
自2022年1月1日起，纳税人照护3岁以下婴幼儿子女的相关支出，在计算缴纳个人
所得税前，按照每个婴幼儿每月1000元的标准定额扣除。

“这是一项普惠性的税收优惠政策，政策适用面为所有养育3岁以下婴幼儿的家庭，无
论是家有一孩、二孩或是三孩，都可以享受。”

10 2022年3月29日 星期二 责编王萌 版式梁燕 总检张浩 天下WEST CHINA METROPOLIS DAILY

3岁以下婴幼儿照护个人所得税专项附加扣除政策出炉

纳税人照护3岁以下婴幼儿
按每娃每月1000元标准定额扣除

为贯彻落实《中共中央 国务院关
于优化生育政策促进人口长期均衡发
展的决定》，依据《中华人民共和国个人
所得税法》有关规定，国务院决定，设立
3岁以下婴幼儿照护个人所得税专项附
加扣除。自2022年1月1日起，纳税人
照护3岁以下婴幼儿子女的相关支出，
在计算缴纳个人所得税前，按照每个婴
幼儿每月1000元的标准定额扣除。该
项扣除政策有利于减轻人民群众抚养
子女负担，体现了国家对人民群众生育
养育的鼓励和照顾。

这一新增的个税专项附加扣除究
竟怎么扣？将带来哪些影响？记者采
访了专家和业内人士详细解读。

关注 1
谁能享受？

3岁以下婴幼儿照护个人所得税专
项附加扣除，是一项个税减税政策，通

过给符合条件的监护人增加相应的个
税扣除额度来减少个税税基，从而减轻
个税负担。

去年发布的《中共中央 国务院关
于优化生育政策促进人口长期均衡发
展的决定》提出，“研究推动将3岁以下
婴幼儿照护费用纳入个人所得税专项
附加扣除”。今年的政府工作报告也作
出部署，提出“将3岁以下婴幼儿照护
费用纳入个人所得税专项附加扣除”。

关注 2
如何抵扣？

此次印发的通知明确了政策实施
的具体安排：自2022年1月1日起，纳
税人照护3岁以下婴幼儿子女的相关
支出，在计算缴纳个人所得税前，按照
每个婴幼儿每月1000元的标准定额
扣除。

“这是一项普惠性的税收优惠政
策，政策适用面为所有养育3岁以下
婴幼儿的家庭，无论是家有一孩、二

孩或是三孩，都可以享受。”北京国家
会计学院财税政策与应用研究所所
长李旭红说。

“设立3岁以下婴幼儿照护个人所
得税专项附加扣除，是优化生育政策
的配套支持措施之一，有利于减轻人
民群众抚养子女负担。”北京大学教授
刘怡表示。

在具体扣除方式上，父母可以选
择由其中一方按扣除标准的100%扣
除，即一人按照每月 1000 元标准扣
除；也可以选择由双方分别按扣除标
准的50%扣除，即两人各按照每月500
元扣除。监护人不是父母的，也可以按
照规定扣除。具体扣除方式在一个纳
税年度内不能变更。

关注 3
减免力度

“纳税人可根据家庭具体情况来选
择扣除方式，体现了灵活、周全的制度
设计，也体现了对于家庭因素的充分考

虑。”李旭红说。
业内人士介绍，对于这项政策，

不同纳税人享受到的个税减免力度
会有差异。如果家中有多个婴幼儿，
政策减免力度可以叠加。最终能减免
多少个税，要看纳税人适用的具体税
率情况。

据了解，我国现行的个税专项附加
扣除政策已有6项，包括子女教育、继
续教育等，3岁以下婴幼儿照护专项附
加扣除是我国第7项个税专项附加扣
除政策。

“这项政策发布后，我国个税制度
进一步完善优化。”李旭红说，目前来
看，我国个税专项附加扣除政策已基本
上考虑了纳税人不同阶段的负担情况，
包括婴幼儿照护费用、子女教育经费、
继续教育费用、住房贷款利息、住房租
金、大病医疗支出、赡养老人费用，有助
于减轻广大百姓尤其是中低收入人群
的税收负担，有助于进一步改善民生。

据新华社


